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  令和７年１月３１日（金）までに、次の提出先へ必ず提出してください。 

（なるべく早めのご提出をお願いいたします。） 

       

 

 

※ 持参される場合は、各区 市税の窓口 でも受け付けています。 
 

 

   在職する従業員等（パート、アルバイト、役員等を含む。）の給与所得に対する個人住民

税等（市民税・府民税・森林環境税）は、法令により特別徴収が義務付けられています。 

  普通徴収への切替理由に該当する方については、普通徴収切替理由書の添付が必要です。 

  添付がない場合は、特別徴収として扱います。 

  記載方法については、P.３をご覧ください。 

 

 

 

   令和５年に税務署に提出された源泉徴収票等の枚数が１００枚以上であった場合は、給    

与支払報告書等を eLTAX（地方税ポータルシステム）等により提出する必要があります。 

 

 

  

 

 

① 堺市送付の堺市提出用給与支払報告書〔総括表〕の使用のお願い 

１２月初旬頃に、堺市から、前年度に給与支払報告書の提出があった給与支払者

（eLTAX（地方税ポータルシステム）による提出があった給与支払者を除く。）宛てに、

堺市提出用給与支払報告書〔総括表〕（以下「指定総括表」といいます。）を送付していま

す。 

この指定総括表は、事務処理を迅速・正確に行うため、あらかじめ、名称・所在地・指

給与支払報告書等の提出は簡単・便利な電子申告をご利用ください! 

      https://www.eltax.lta.go.jp/    

 
令和７年度(令和 6 年分) 給与支払報告書の提出について 

01 提出期限・提出先 

【提出先】 〒５９１-８７０１ 

堺市北区百舌鳥赤畑町 1 丁３番地 1（三国ヶ丘庁舎２階） 

堺市 市税事務所 市民税課 特別徴収係 宛 

02 特別徴収の徹底 

１ eLTAX（地方税ポータルシステム）や光ディスク等による提出 

２ 書面による提出 

03 提出方法 
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定番号等を記載しています。堺市へ書面により給与支払報告書をご提出いただく際には、

この指定総括表をご使用いただきますよう、お願いいたします。 

やむを得ず、一般の総括表を使用される場合には、指定総括表を同封いただくか、総括

表右上の「指定番号（給与支払者番号）」欄へ指定番号のご記入をお願いいたします。 

② 堺市内の区ごとの仕分けは不要 

  堺市内の区ごとに分けず、堺市分としてまとめて提出をお願いします。 

 

 

 

 

…堺市指定総括表… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

堺市指定総括表に記載の名称や特別徴収関係書類の送付先等に変更・誤りがある場合は、

二重線で消して訂正してください。 

04 記載方法 

１ 給与支払報告書〔総括表〕 

９ ８ ７ ６ ５  ４ ３ ２ １  ０ ９ ８ ７ 

 ○○○○カブシキカイシャ 

○○○○株式会社 

590-0078 

堺市堺区南瓦町○番○号 

堺市 太郎 

 総務部     総務課 
 堺市 花子 

   072-XXX-XXXX 
給与 二郎 
072-XXX-XXXX 

88 
12 

24 

  6 

  5 

35 

堺   

月給２５日 

７○○○○○○○○ 

給与支払者が法人の場合は

法人番号を、個人の場合は

個人番号（マイナンバー）

を右詰で記載してくださ

い。 

7   1 10 

普通徴収（個人納付）の方

がいる場合は、普通徴収切

替理由書【兼仕切り紙】の

添付が必要です。 

年末調整時に、他社（前職

等）分の給与を含んでいる

かどうか、含んでいる場合

はその旨を摘要欄に記載し

ているかどうかについて、

該当する欄を○で囲んでく

ださい。 

 

地方税納入サービス等を利

用しているため、納入書が

不要な場合は、不要欄を○

で囲んでください 
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次の普通徴収への切替理由のいずれかに該当する従業員等がいる場合には、普通徴

収への切替理由書〔兼仕切り紙〕の添付が必要です。 

略号 切替理由 

ａ 退職者または給与支払報告書を提出した年の５月３１日までの退職予定者 

ｂ 給与が少なく、個人住民税を特別徴収しきれない者 

ｃ 
給与の支払が不定期（例:給与の支払が毎月ではない・給与の支払額の変動

が大きく、特別徴収できない月がある） 

ｄ 
他から支給される給与から個人住民税が特別徴収されている者 

（乙欄適用者） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 普通徴収への切替理由書〔兼仕切り紙〕 

6 
1   ７  

  4  

  11  

指定総括表の表面に記載の指

定番号と事業所名を記入して

ください。 

普通徴収への切替理由のう

ち、該当する項目に人数を記

入してください。 

 

 

 

総括表の普通徴収欄の人数と

普通徴収切替理由書の合計人

数が一致することを確認して

ください。 

（堺市指定総括表 抜粋） 

堺市の指定総括表の裏面に普通徴収切

替理由書【兼仕切り紙】を印刷してお

ります。 

指定総括表をお持ちの方は、こちらを

ご利用ください。 
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記載例① 支払金額に前職等の金額を含む場合 

 

 

 

摘要欄に、その会社名、支払金額、社会保険料、源泉徴収税額、退職日を必ず 

ご記入ください。  

３ 給与支払報告書〔個人別明細書〕 

 

⑦ 

 0 0 0 0  

堺市北区百舌鳥赤畑町〇番〇号 

 0 0   0 0  0 0 0 0 

サカイシ タロウ 

堺市 太郎 

９ ８７６ ５４０ ７ ７８８ ８８８ ２ ８８９ ４４４ ３０８ ６００ 

３８０ ０００ １ １ １ ５ 

８８７ ２００ １０４ ４４４ ２７ ８００ ２５０ ０００ 

３９，２００ ３３，３３３ ２８，８８８ ３４，５６７ ４１，１１１ 

１ ３１  １  ２５ 住（特） ２５，０００，０００ 

サカイシ ハナコ 

堺市 花子 
５６５，０００ 

１３７，６５４ ２３２３ ２３２３ ２３２３ 
サカイシ ハルコ 

堺市 春子 

３４３４ ３４３４ ３４３４ 
サカイシ イチロウ 

堺市 一郎 

４５４５ ４５４５ ４５４５ 

サカイシ ナツコ 

堺市 夏子 

５６５６ ５６５６ ５６５６ 
サカイシ アキコ 

堺市 秋子 

６７６７ ６７６７ ６７６７ 
サカイシ フユコ 

堺市 冬子 

７８７８ ７８７８ ７８７８ 
サカイシ ジロウ 

堺市 二郎 

８９８９ ８９８９ ８９８９ 

（１） 

９０９０９０９０９０９０ 

６  ４  １ 昭和 ４２ ５ ８ 

９８   ７   ６ ５  ４３   ２   １ ０  ９８   ７    

堺市堺区南瓦町〇番〇号 

○○○○株式会社 ０７２－ＸＸＸ－ＸＸＸＸ 

○ 

 

（摘要欄記載例） 

支払を受ける者の個人番号

(マイナンバー)、氏名、フリ

ガナ及び生年月日を必ずご記

入ください。 

住宅借入金等特別控除の「区

分」により住民税の適用可能

額が変わることがあるため、

正確にご記入ください。 

支払金額 3０万円以下の退職者についても、

適正な課税を行うため、提出にご協力いただ

きますようお願いします。 

令和６年中に就・退職した場

合は、中途就・退職 表示欄

の該当箇所に○印をつけ、必

ずその年月日をご記入くださ

い。 

（摘要欄記載例） 

（摘要） 

前職給与支払者 △△商事株式会社 令和６年３月３１日退職 

支払額 １，２３６，３００円 社保 １５３，５００円 税６２，４００円 

 

控除対象扶養親族・１６歳未

満の扶養親族で、５人目以降

の扶養親族がいる場合は、付

番し、個人番号をご記入くだ

さい。また、（摘要欄記載

例）記載例③のとおり、摘要

欄へ付番した番号、氏名等を

ご記入ください。 

01 
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記載例② 普通徴収切替理由に該当する方の場合 

 

 

 

       普通徴収への切替理由に該当しない場合は、普通徴収（個人納付)にすることは

できません。 

１ ５月３１日までの退職予定者は、退職予定日をご記入ください。 

２ 書面による提出の場合  

摘要欄への記入と併せて、必ず、普通徴収切替理由書（兼仕切り紙）を添付

してください。 

３ eLTAX（地方税ポータルシステム）、光ディスク等による提出の場合 

(1)   摘要欄へ該当する普通徴収への切替理由（P.3 の表を参照）の略号（a～

d）を必ずご記入ください。 

(2)   摘要欄への記入と併せて、必ず、普通徴収欄へチェック（✓）を入力し

てください。 

 

 

 

（eLTAX 個人別明細書 抜粋） 

(3)  普通徴収切替理由書（兼仕切り紙）の送付は不要です。 

(4)  乙欄・退職年月日欄へ必要事項の入力があった場合は、摘要欄への普通徴

収への切替理由の略号の入力を省略することができます。 

 （例） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（摘要） 

 令和 7 年３月３１日 退職予定 

 

 

６   ８  ３１ 

 

略号 a に該当する従業員等のうち、す

でに退職され、個人別明細書の退職欄

に退職年月日を入力していただいてい

る方については、摘要欄の略号の入力

を省略することができます。 

略号ｄに該当する従業員等のうち、個

人別明細書の乙欄に印（○）を入力し

ていただいている方については、摘要

欄の略号の入力を省略することができ

ます。 

 
✓ 
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 記載例③ 控除対象親族・１６歳未満の扶養親族が５人以上いる場合 

 

 

 

 

 記載例④ 定額減税に関する記載事項 

 

 

 

      １ 所得税の定額減税控除済額、控除しきれなかった控除外額をご記入ください。 

      ２ 合計所得金額が１,０００万円超である居住者の同一生計配偶者分の定額減

税を実施した場合、その旨をご記入ください。 

        この２点について、記入がなければ、今後給付予定となっている不足額給付

の支給対象から漏れる、定額減税対象の配偶者について減税を受けることがで

きなくなる等の可能性がありますので、必ず、ご記入ください。 

 

 

 

      

     給与支払報告書の提出後、４月１日までに退職等の理由により、特別徴収ができな

くなった場合には、給与所得者異動届出書を４月１５日までに提出してください。 

     異動届出書の記入方法等については、堺市ホームページをご覧ください。 

      

    

 

 

 

（摘要） 

（１） 堺市 三郎 （年少）  

 

（摘要） 

源泉徴収時所得税減税控除済額 ○○○円、控除外額 ○○○円、 

  非控除対象配偶者減税有 

 

 

05 その他 

給与所得者異動届出書について 

 

給与所得者異動届出書のページはこちら 

           

              
 


